2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	┌

	┐

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 52 Устава города Нижнего Новгорода, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Нижнего Новгорода, утвержденным постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2014 № 1228, решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 14.12.2022 № 265 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» и решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 13.12.2023 № 273 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» администрация города Нижнего Новгорода постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие экономики города Нижнего Новгорода» на 2023 - 2028 годы, утвержденную постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 22.12.2022 №7078, следующие изменения:

1.1. Строку «Ответственный исполнитель муниципальной программы» раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

	Департамент экономического развития и инвестиций администрации города Нижнего Новгорода (далее - ДЭРиИ)

».

1.2. Строку «Соисполнители муниципальной программы» раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

	Администрации районов города Нижнего Новгорода
Департамент экономического развития администрации города Нижнего Новгорода (далее – ДЭР)

».

1.3. Строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода» раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

	Общий объем бюджетных ассигнований на период реализации Программы составит 142 015 772,54 руб., в том числе:

руб.

	Ответственный исполнитель (соисполнители)
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Всего, в том числе:
	8 849 879,69
	33 665 605,27
	24 187 700,00
	24 187 700,00
	25 092 136,70
	26 032 750,88

	ДЭР
	8 849 879,69
	33 665 605,27
	24 187 700,00
	24 187 700,00
	25 092 136,70
	26 032 750,88

	ДЭРиИ
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Администрации районов города Нижнего Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-
	-

».

1.4. В таблице 2 раздела 2.4 «Целевые индикаторы муниципальной программы» аббревиатуру «ДЭР» заменить аббревиатурой «ДЭРиИ».
1.5. В таблице 2 раздела 2.4 «Целевые индикаторы муниципальной программы» слова «Департамент развития предпринимательства и инвестиций администрации города Нижнего Новгорода» заменить аббревиатурой «ДЭРиИ».

1.6. В таблице 3 раздела 2.5. «Меры правового регулирования» аббревиатуру «ДЭР» заменить аббревиатурой «ДЭРиИ».
1.7. В таблице 3 раздела 2.5 «Меры правового регулирования» слова «Департамент развития предпринимательства и инвестиций администрации города Нижнего Новгорода» заменить аббревиатурой «ДЭРиИ».
Таблицу 4 раздела 2.7 «Обоснование объема финансовых ресурсов» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.8. Таблицу 5 раздела 4 «План реализации муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.9. Таблицу 6 раздела 4 «План реализации муниципальной программы» удалить.

2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Новгород».

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода (Витушкиной Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Егорова С.А.
Глава города
                                                                                     Ю.В.Шалабаев

Е.В.Антонова

435 58 56

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

города

от _________________№______

Таблица 4

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода

	№

п/п
	Код основного мероприятия целевой статьи расходов
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Расходы, руб.

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие экономики города Нижнего Новгорода»
	Всего, в том числе:
	8 849 879,69
	33 665 605,27
	24 187 700,00
	24 187 700,00
	25 092 136,70
	26 032 750,88

	ДЭР
	8 849 879,69
	33 665 605,27
	24 187 700,00
	24 187 700,00
	25 092 136,70
	26 032 750,88

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Администрации районов города Нижнего Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.
	01П0100000
	Основное мероприятие «Информационно-аналитическое обеспечение деятельности в сфере управления социально-экономическим развитием города»
	Всего, в том числе:
	832 485,00
	779 110,00
	916 600
	916 600
	916 600,00
	916 600,00

	ДЭР
	832 485,00
	779 110,00
	916 600
	916 600
	916 600,00
	916 600,00

	2.
	01П0200000
	Основное мероприятие «Информационно-аналитическое и методическое обеспечение системы стратегического и программного планирования»
	Всего, в том числе:
	00,00
	425 000,00
	500 000,00
	500 000,00
	500 000,00
	500 000,00

	ДЭР
	00,00
	425 000,00
	500 000,00
	500 000,00
	500 000,00
	500 000,00

	3.
	01П0300000
	Основное мероприятие «Регулирование деятельности муниципальных предприятий города»
	Всего, в том числе:
	1 260 000,00
	1 700 000,00
	2 000 000
	2 000 000
	-
	-

	ДЭР
	1 260 000,00
	1 700 000,00
	2 000 000
	2 000 000
	-
	-

	4.
	01П0400000
	Основное мероприятие «Методическое руководство реализацией контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг на территории города»
	Всего, в том числе:
	0,00
	20 444 115,27
	20 771 100
	20 771 100
	23 675 536,70
	24 616 150,88

	ДЭР
	0,00
	20 444 115,27
	20 771 100
	20 771 100
	23 675 536,70
	24 616 150,88

	Администрации районов города Нижнего Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	01П0900000
	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МБУ "Дирекция по организации питания»
	Всего, в том числе:
	6 757 394,69
	10 317 380,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ДЭР
	6 757 394,69
	10 317 380,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Администрации районов города Нижнего Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-
	-

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

города

от _________________№______

Таблица 5
План

реализации муниципальной программы «Развитие экономики города Нижнего Новгорода»

на 2023 – 2028 годы на 2024 год

	№

п/п

	Код основного мероприятия целевой статьи расходов
	Наименование программы, задачи, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный за выполнение мероприятия
	Срок
	Показатели непосредственного результата реализации мероприятия (далее – ПНР)
	Объемы финансового обеспечения, руб.

	начала реализации
	окончания реализации

	Наименование ПНР
	Ед. изм.
	Значение
	Собственные городские средства
	Средства областного бюджета
	Средства федерального бюджета
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Всего по муниципальной программе
	33 665 605,27
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача. Повышение эффективности планирования, прогнозирования и информационно-аналитического обеспечения социально-экономического развития города
	2 904 110,00

	0,00
	0,00
	0,00

	1.
	01П0100000
	Основное мероприятие. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности в сфере управления социально-экономическим развитием города
	779 110,00

	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.

	Разработка прогнозов социально-экономического развития города на среднесрочный и долгосрочный периоды
	ДЭРиИ
	01.10.2024
	30.11.2024
	Количество одобренных прогнозов социально-экономического развития города Нижнего Новгорода на среднесрочный и долгосрочный периоды
	Ед.
	2
	-
	-
	-
	-

	1.2.

	Совершенствование механизма информационно-аналитического обеспечения социально-экономического развития города Нижнего Новгорода
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12.2024
	Количество сформированных информационно-статистических баз данных показателей, характеризующих социально-экономическое развитие города
	Ед.
	1
	-
	-
	-
	-

	1.3.

	Организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы города
	ДЭРиИ
	01.05.2024
	31.12.2024
	Заключение муниципального контракта с Нижегородстатом по предоставлению статистической информации
	Ед.
	1
	577 445,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ДЭР
	01.01.2024
	30.04.2024

	201 665,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.

	Проведение анализа эффективности введения на территории города местных налогов и предоставления налоговых льгот
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество проведенных заседаний городской комиссии по обеспечению полноты поступления платежей в бюджет города
	Ед.
	4
	-
	-
	-
	-

	Количество аналитического материала-презентации по результатам проведенного анализа поступления в бюджет города земельного налога и налога на имущество физических лиц по итогам 2023 года
	Ед.
	2
	-
	-
	-
	-

	2.
	01П0200000
	Основное мероприятие. Информационно-аналитическое и методическое обеспечение системы стратегического и программного планирования
	425 000,00

	-
	-
	-

	2.1.

	Совершенствование правовой базы, регулирующей применение программного принципа в бюджетном процессе города Нижнего Новгорода
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество НПА, регулирующих применение программного принципа в бюджетном процессе города Нижнего Новгорода
	Ед.
	3
	-
	-
	-
	-

	2.2.

	Проведение экспертиз проектов муниципальных программ с учетом стратегических целей и задач социально-экономического развития города Нижнего Новгорода
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество экспертиз
	Шт.
	96
	-
	-
	-
	-

	2.3.

	Разработка (актуализация) Стратегии социально-экономического развития города Нижнего Новгорода и Плана мероприятий по ее реализации (в том числе проведение стратегических сессий)
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Разработка Стратегии и Плана
	Ед.
	1
	425 000,00
	-
	-
	-

	2.4.

	Мониторинг и анализ эффективности реализации муниципальных программ города Нижнего Новгорода
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Отчет об эффективности реализации муниципальных программ
	Ед.
	1
	-
	-
	-
	-

	2.5.

	Еженедельный мониторинг национальных проектов реализуемых на территории города Нижнего Новгорода
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Отчет о реализации национальных проектов
	Ед.
	52
	-
	-
	-
	-

	3.
	01П0300000
	Основное мероприятие. Регулирование деятельности муниципальных предприятий города
	1 700 000,00
	-
	-
	-

	3.1.

	Осуществление контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью поступления в бюджет города части прибыли от использования имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Наличие годового сводного отчета о результатах осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью поступления в бюджет города части прибыли от использования имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями
	Ед.
	1
	-
	-
	-
	-

	3.2.

	Проведение анализа финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий города Нижнего Новгорода
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Наличие ежеквартального сводного аналитического отчета, годового сводного аналитического доклада о результатах финансово-экономической деятельности муниципальных предприятий города
	Ед.
	4
	-
	-
	-
	-

	3.3.

	Проведение анализа исполнения муниципальными предприятиями установленных показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество муниципальных предприятий, в отношении которых осуществлен анализ
	Ед.
	6
	-
	-
	-
	-

	3.4.

	Согласование организационно-распорядительной документации муниципальных предприятий города
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество согласований организационно-распорядительной документации
	Ед.
	6
	-
	-
	-
	-

	3.5

	Ежегодное проведение аудиторских проверок муниципальных пред-приятий города Нижнего Новгород
	ДЭРиИ
	01.01.2024
	31.12.2024
	Количество предприятий в отношении которых проведена аудиторская проверка
	Ед.
	7
	1 700 000,00

	Задача. Формирование комплексной муниципальной контрактной системы закупок на территории города
	20 444 115,27
	-
	-
	-

	4.
	01П0400000
	Основное мероприятие. «Методическое руководство реализацией контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг на территории города»
	20 444 115,27

	-
	-
	-

	4.1.

	Разработка нормативно-правовой базы в соответствии с меняющимся законодательством о контрактной системе
	ДЭРиИ,  администрации районов города Нижнего Новгорода
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Количество разработанных нормативно-правовых актов
	Ед.
	1
	-
	-
	-
	-

	Количество подготовленного информационно-аналитического материала
	Ед.
	310
	-
	-
	-
	-

	4.2.

	Разъяснение нормативной документации проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	ДЭРиИ, администрации районов города Нижнего Новгорода
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество консультаций
	Ед.
	735
	-
	-
	-
	-

	4.3.

	Методико-методологическое обеспечение заказчиков в вопросах размещения муниципальных заказов и обеспечения взаимодействия при подаче заявок-заказов
	ДЭРиИ, администрации районов города Нижнего Новгорода
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество консультаций
	Ед.
	1300
	-
	-
	-
	-

	4.4.

	Организация и проведение процедур по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	ДЭРиИ, администрации районов города Нижнего Новгорода
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество размещенных и проведенных процедур закупок
	Ед.
	1300
	-
	-
	-
	-

	4.5

	Обеспечение деятельности МКУ «Центр организации закупок Нижнего Новгорода»
	ДЭРиИ
	01.01.2024
	31.12.2024
	Содержание МКУ «Центр организации закупок Нижнего Новгорода»
	Ед.
	1
	20 444 115,27

	Задача. Формирование и осуществление ценовой политики на территории города
	-
	-
	-
	-

	5.

	Основное мероприятие. Осуществление муниципального регулирования цен (тарифов) на территории города
	-
	-
	-
	-

	5.1.

	Установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями города
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество муниципальных предприятий (учреждений) – получателей муниципальной услуги
	Ед.
	200
	-
	-
	-
	-

	5.2.

	Рекомендация предельных (максимальных) цен для определения и обоснования муниципальными заказчиками (заказчиками) начальной (максимальной) цены муниципального контракта (контракта) на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество рассмотренных обращений (смет), поступивших от муниципальных заказчиков
	Ед.
	4100
	-
	-
	-
	-

	5.3.

	Установление размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, платы за пользование жилым помещением (платы за наем)
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Утвержденный постановлением администрации города Нижнего Новгорода размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, платы за пользование жилым помещением (платы за наем)
	шт
	1
	-
	-
	-
	-

	Задача: Развитие инвестиционной политики на территории города
	10 317 380,00

	6.

	Основное мероприятие. Информационное сопровождение инвестиционной деятельности
	-
	-
	-
	-

	6.1.

	Ведение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода специализированного раздела с информацией об инвестиционной деятельности, муниципально-частном партнерстве, актуализация указанной информации
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество разделов
	Ед.
	8
	-
	-
	-
	-

	6.2.

	Ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве и реестра заключенных концессионных соглашений и публикация в сети «Интернет»
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество заключенных соглашений
	Ед.
	9
	-
	-
	-
	-

	6.3.

	Рассмотрение предложений о заключении концессионных соглашений и предложений о реализации проектов муниципально-частного партнерства и (или) проведение конкурсных процедур на право заключения концессионных соглашений и соглашений о муниципально-частном партнерстве
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Количество рассмотренных предложений
	Ед.
	1
	-
	-
	-
	-

	6.4.

	Подготовка перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, на 2024 год и публикация в сети «Интернет»
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.02. 2024
	Количество объектов
	Ед.
	1
	-
	-
	-
	-

	7.

	Основное мероприятие. Нормативное обеспечение инвестиционной деятельности
	-
	-
	-
	-

	7.1.

	Утверждение перечня уполномоченных (ответственных) лиц по заключенным в 2024 году концессионным соглашениям и соглашениям о муниципально-частном партнерстве
	ДЭРиИ
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	Утвержденный правовой акт
	Ед.
	1
	-
	-
	-
	-

	8.
	01П0900000
	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МБУ «Дирекция по организации питания»
	10 317 380,00

	8.1

	Комплекс работ по проведению капитального ремонта помещений для организации мясного цеха
	ДЭРиИ
	15.11. 2024
	31.12. 2024

	Этап
	Ед.
	2
	10 317 380,00

О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 22.12.2022 № 7078